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Abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento de 2022

Senhor (a) Presidente:

Senhores (as) Vereadores (as):

Ao cumprimenta-los cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar em
anexo, para apreciagao e votacao dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei acima
referenciado que trata da abertura de crédito adicional suplementar no orcamento de 2022

referente a alteragdo orcamentaria da Secretaria de Salde.
JUSTIFICATIVA

Encaminha-se o Projeto de lei acima indicado, para abertura de crédito adicional

suplementar tendo em vista a alteragdao no orcamento da Secretaria de Salde.

Assim sendo, encaminho o presente Projeto de Lei, requerendo de Vossa Exceléncia o

recebimento e o devido encaminhamento para que a matéria possa ser discutida e analisada

por vossos pares em regime de urgéncia.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos adicionais, ao tempo em que renovamos nossos protestos de elevada estima

/,

LlyEVERALDO ZAK
_Prefeito Municipal

e aprego.

Atenciosamente,

Ao Excelentissimo Senhor

RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR

M.D. Presidente da Camara Municipal de Rebougas
REBOUCAS-PR.



MUNICIPIO DE REBOUCAS
» Estado do Parana

Exercicio: 2022

Projeto de Lei n° 016/2022

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a
abertura de crédito adicional suplementar no Or¢camento de
2022.

A Céamara Municipal de Rebougas, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
Sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder a abertura de crédito
adicional suplementar, no Orgamento do exercicio de 2022, com alteragdes no PPA e LDO no
valor de até R$2.980.213,46 (dois milhdes novecentos e oitenta mil duzentos e treze reais e
quarenta e seis centavos), nas seguintes dotagdes orgamentarias:

Aumentos
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. Fundo M~unicigal de Satde
05.001.10.301.0005.2.501. ATENCAO BASICA
1742 - 3.1.90.11.00.00 1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 90.000,00
PESSOAL CIVIL
1743 - 3.1.90.13.00.00 1494 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
1744 - 3.1.90.16.00.00 1494 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 50,00
CIVIL
1745 - 3.1.90.94.00.00 1494 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00
TRABALHISTAS
852 - 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 219.276,01
DISTRIBUICAO GRATUITA
1760 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 38.681,48
DECORRENTE§ DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO
1746 - 3.3.90.39.00.00 1494 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 11.000,00
JURIDICA
1747 - 3.3.90.40.00.00 1494 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5.124,00
E
1748 - 3.3.90.46.00.00 1494 AUXILIO-ALIMENTACAO 10.000,00

05.001.10.303.0005.2.506. SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO



1749 - 3.1.90.11.00.00

1750 - 3.1.90.13.00.00
1751 - 3.1.90.16.00.00

1752 - 3.1.90.94.00.00

1761 - 3.3.90.34.00.00

1762 - 3.3.90.39.00.00

1753 - 3.3.90.40.00.00

1754 - 3.3.90.46.00.00

05.001.10.304.0005.2.508.

1709 - 3.3.90.30.00.00

05.001.10.305.0005.2.509.

1755 - 3.1.90.11.00.00

1756 - 3.1.90.13.00.00
1757 - 3.1.90.16.00.00

1758 - 3.1.90.94.00.00

1741 - 3.3.90.30.00.00
1759 - 3.3.90.46.00.00
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1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1494 OBRIGAGCOES PATRONAIS

1494 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL

1494 INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

1494 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1494 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E

1494 AUXILIO-ALIMENTACAO
VIGILANCIA SANITARIA

1494 MATERIAL DE CONSUMO
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1494 OBRIGAGCOES PATRONAIS

1494 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL

1494 INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

1494 MATERIAL DE CONSUMO
1494 AUXILIO-ALIMENTACAO

Total Suplementagio:

972.113,98

216.700,00
50,00

50,00

1.251.601,99

32.000,00
3.416,00
10.000,00

8.000,00

50.000,00

10.000,00
50,00

50,00

30.000,00
2.000,00

2.980.213,46

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servira como recurso

Anulagio de Dotagdes Orgamentarias, conforme discriminagdo abaixo, de acordo com o Artigo

43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n°® 4.320/64.

Diminuicdes

05.000.00.000.0000.0.000.
05.001.00.000.0000.0.000.
05.001.10.301.0005.2.501.

844 - 3.1.90.11.00.00

SECRETARIA DE SAUDE
Fundo Municipal de Satde
ATENCAO BASICA
01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
01303 OBRIGACOES PATRONAIS
1494 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA
1494 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAGAO
01303 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
01303 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
E
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

845 - 3.1.90.13.00.00
853 - 3.3.90.32.00.00

855 - 3.3.90.34.00.00

859 - 3.3.90.39.00.00

860 - 3.3.90.40.00.00

05.001.10.302.0005.2.505.

100.000,00

20.100,00
216.370,51

38.681,48

11.000,00

5.124,00



887 - 3.3.90.30.00.00
891 - 3.3.90.34.00.00

05.001.10.303.0005.2.506.

919 - 3.1.90.11.00.00

921 - 3.1.90.13.00.00
932 - 3.3.90.34.00.00

936 - 3.3.90.39.00.00

937 - 3.3.90.40.00.00

05.001.10.304.0005.2.508.
952 - 3.3.90.30.00.00
05.001.10.305.0005.2.509.
970 - 3.1.90.11.00.00

971 - 3.1.90.13.00.00
972 - 3.1.90.16.00.00

974 - 3.1.90.94.00.00

Exercicio:

01303
1494

01303

01303
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MATERIAL DE CONSUMO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

1494 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

01303

01303

01303

01303

01303
01303

01303

DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
E

VIGILANCIA SANITARIA

MATERIAL DE CONSUMO

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL

INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

Total Redugao:

30.000,00
85.888,20

1.021.119,48

216.700,00

1.129.713,79

32.000,00

3.416,00

8.000,00

50.000,00

12.000,00
50,00

50,00

2.980.213,46

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes

em contrario.

Pago Municipal Caetano Castagnoli, Rebougas, Estado do Parand, em 29 de abril de

2022.

LUIZAEVERALDO ZAK
refeito Municipal



